
Settore proponente: SETTORE IX - POLIZIA LOCALE - UFFICIO POLIZIA STRADALE VIABILITA` E
MOBILITA`

Prot. 79059

del 17/10/2024

ORDINANZA N. 352 DEL 16/10/2024

OGGETTO: Reg.  Comando  n°  149   del  16  ottobre  2024  -  piazza  Garibaldi-  lato  Belvedere
Gramsci- riqualificazione area parcheggio

Il Dirigente del Settore

Premesso che il Decreto Legislativo n. 285 del 30.04.1992 - Nuovo Codice della Strada- e s.m.i., all’art. 7, comma 1° 
lettera F), dà facoltà di poter stabilire, previa deliberazione della giunta, aree destinate al parcheggio sulle quali la sosta  
dei veicoli e' subordinata al pagamento di una somma da riscuotere mediante dispositivi di controllo di durata della  
sosta, anche senza custodia del veicolo, fissando le relative condizioni e tariffe in conformita' alle direttive del Ministero 
delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le aree  
urbane;

Richiamata  la Delibera di C.C. n°10 del 22 marzo 2023 con la quale viene affidato  in house, il servizio della sosta 
pubblica alla società partecipata ASA Servizi s.r.l.;

Visto il contratto di servizio per la gestione della sosta pubblica a pagamento in struttura e su strade, Rep. N°97 del 29 
giugno 2023;

Dato atto  che l’articolo 19 “variazioni  permanenti  delle  aree di  sosta”,  del  sopra richiamato contratto  di  servizio 
concede facoltà  al Comune, di ampliare o ridurre le zone destinate al parcheggio a pagamento, nella misura percentuale  
del 5%;

Tenuto conto degli atti di indirizzi contenuti nelle delibere di G.C. n°221 del 20/10/2022 e 224 del 28/10/2022;

Considerato  che è volontà dell’Amministrazione Comunale nel proseguire e perfezionare la regolamentazione della 
circolazione veicolare nell’intero territorio Comunale, allo scopo di favorire una più sicura e fluida circolazione atta ad  
eliminare e risolvere definitivamente problematiche che si presentano in maniera ripetitiva;

Visto l’art 7 del vigente Codice della Strada, approvato con D. Lgs.30 aprile 1992, n°285 e successive modificazioni ed  
integrazioni;

Richiamato il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice della Strada, approvato con D.P.R. 16 dicembre 
1992 n°495 e successive modificazioni ed integrazioni;
Esaminato  il  D.M. 10 Luglio 2002 recante il  disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per  
categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo;
Dato atto che  l’ art. 5 della Legge  7 agosto 1990 n°241 il Responsabile del Procedimento è il Commissario Laura  
Meucci dell’Ufficio Polizia Stradale e Viabilità ;
Visto il Decreto Sindacale n°76 del 10/10/2024 con il quale è stato conferito al Dott. Antonio D’Emilio, l’incarico di  
Dirigente Comandante del Corpo di Polizia Locale;
Richiamati  gli artt.  107 e 109 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”  
concernente le funzioni e responsabilità dei dirigenti;

 



O R D I N A
per i motivi indicati in premessa, la temporanea modifica dell’attuale regolamentazione stradale nella seguente zona:

- PIAZZA GARIBALDI (area Belvedere Gramsci) 

Riqualificazione intera area con:
- Istituzione, su tutto il lato sinistro, di una serie di stalli di sosta a “spina”;
- Istituzione, su tutto il lato destro, di una serie di stalli paralleli al marciapiede;
- Istituzione di una serie di stalli di sosta a “pettine” (lato Convitto);
- Istituzione di uno stallo di sosta destinato alla fermata degli scuolabus;
- Istituzione di n° 3 stalli di sosta riservati agli invalidi; 
- Realizzazione di un attraversamento pedonale;  

Il personale ASA Servizi, provvederà alla posa in opera della relativa segnaletica stradale, nei modi previsti dal D.P.R.  
495/92. 

I N F O R M A

Sono temporaneamente sospese le precedenti ordinanze nelle parti in contrasto con la presente.
La presente ordinanza viene pubblicata all’albo pretorio comunale e trasmessa agli organi di polizia stradale nonché ai  
competenti settori del Comune di Tivoli.
Gli Organi di Polizia Stradale di cui all’articolo 12 del Nuovo Codice della Strada sono incaricati della vigilanza per  
l’esatta osservanza della presente ordinanza.
A norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni si  
avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia 
interesse  potrà  ricorrere  per  incompetenza,  per  eccesso  di  potere  o per  violazione  di  legge,  entro  60 giorni  dalla  
pubblicazione e/o dalla notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale.
Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Codice della Strada nonché dalla normativa vigente in 
materia.

Tivoli, lì 16/10/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO ANTONIO D`EMILIO

AL COMMISSARIATO POLIZIA DI STATO comm.tivoli.rm@pecps.poliziadistato.it
AL COMANDO COMPAGNIA CARABINIERI trm21281@peccarabinieri.it
AL GRUPPO  GUARDIA DI FINANZA rm2170000p@pec.gdf.it
AL DIRIGENTE VIII  SETTORE LLPP lavori.pubblici04@pec.comune.tivoli.rm.it
AI VIGILI DEL FUOCO- SALA OPERATIVA com.roma@cert.vigilfuoco.it

AL C.O. 118 c/o ARES - A.S.L. San Camillo co-ares118-roma@pec.ares118.it
ALLA CITTADINANZA MEDIANTE 

AFFISSIONE ALBO PRETORIO ON LINE
AL SINDACO segreteriasindaco@ comune.tivoli.rm.it
ALL’UFFICIO STAMPA a.moroni@comune.tivoli.rm.it

mailto:comm.
mailto:co-ares118-roma@pec.ares118.it
mailto:com.roma@cert.vigilfuoco.it


CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 3975 )

Dati identificativi dell'ordinanza:

Numero 352 del 16/10/2024

Oggetto: Reg. Comando n° 149  del 16 ottobre 2024 - piazza Garibaldi- lato Belvedere Gramsci- riqualificazione 
area parcheggio

Dell'Ordinanza 352 del 16/10/2024, ai sensi dell'art 124, comma 1°, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti  locali,  approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata da oggi la pubblicazione all'Albo 
Pretorio per 30 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell'art. 125 del citato Decreto Legislativo.

Tivoli, lì 18/10/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO ANTONIO D`EMILIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________


